

**MINISTER ZDROWIA**

MZ-MD-P-073-3124-1/WS/12

2012-07-26

Warszawa,

Pan

Marek Michałak

Rzecznik Praw Dziecka

W odpowiedzi na wystąpienie z dnia 26 czerwca 2012 r. znak: ZSS/500/12/2012/EK zawierające *postulat wprowadzenia corocznego badania każdego dziecka przez lekarza pediatrę*, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższego stanowiska.

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad dziećmi i młodzieżą w Polsce realizowana jest w oparciu o ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. Nr 210, poz. 2135, z późn. zm.). Z art. 15. ust. 1 ustawy wynika, że świadczeniobiorcy (w tym przypadku dzieci i młodzież) mają, na zasadach określonych w ustawie prawo do świadczeń opieki zdrowotnej, których celem jest zachowanie zdrowia, zapobieganie chorobom i urazom, wczesne wykrywanie chorób, leczenie, pielęgnowanie oraz zapobieganie niepełnosprawności i jej ograniczanie. Minister Zdrowia wypełnił nałożony przepisami obowiązek określenia w aktach wykonawczych warunków udzielania i zakresu świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych oraz zasad i trybu kwalifikowania świadczeń jako gwarantowanych. Podstawą tworzenia przez Ministra Zdrowia przepisów o profilaktycznej opiece zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą są zawsze stanowiska ekspertów, którzy w naukowo uzasadniony sposób wskazują zakres oraz częstotliwość badań profilaktycznych koniecznych do rzeczywistego monitorowania stanu zdrowia tak pojedynczego dziecka, jak i całej populacji. Wykonywanie profilaktycznych badań lekarskich (bilansów zdrowia) rekomendowane jest przez specjalistów w tych okresach życia dziecka, w których następują pewne zmiany w rozwoju fizycznym oraz psychospołecznym.

Aktualnie, w Ministerstwie Zdrowia trwają prace nad nowelizacją Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2009 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 139, poz. 1139, z późn. zm.). Uzasadnieniem podjęcia tych prac jest przekazane Ministrowi Zdrowia przez Instytut Matki i Dziecka w Warszawie opracowanie naukowe rekomendujące zmiany w opiece profilaktycznej nad małym dzieckiem. Materiał ten jest wynikiem prowadzonego w latach 2008-2011 zadania badawczego pt.: „Opracowanie standardu i metodyki profilaktycznej opieki zdrowotnej nad dziećmi w wieku niemowlęcym, poniemowlęcym i przedszkolnym”. Komplet materiałów obejmuje publikacje: „Profilaktyczna opieka zdrowotna nad dziećmi w wieku 0-5 lat. Rola i zadania lekarza oraz pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej”; „Standardy w profilaktycznej opiece zdrowotnej nad dziećmi w wieku 0-5 lat”; „Testy przesiewowe do wykrywania zaburzeń stanu zdrowia i rozwoju dzieci w wieku 0-5 lat”.

W stosunku do obowiązujących zasad udzielania gwarantowanych świadczeń profilaktycznych w odniesieniu do niemowląt i dzieci przed podjęciem obowiązku szkolnego, określonych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2009 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 139, poz. 1139, z późn. zm.), standardy wprowadzają zmiany dotyczące:

- wieku, w którym dokonywane są bilanse zdrowia – 18 miesięcy życia (1,5) roku, 36 miesięcy życia (3 lata), 60 miesięcy (5 lat);
- terminów wykonania testu przesiewowego do wykrywania podwyższonego ciśnienia tętniczego krwi: 3 lata, 5 lat;
- poprawy jakości opieki profilaktycznej, jako świadczenia umożliwiającego zmniejszenie nierówności w zdrowiu populacji najmłodszych dzieci;
- zasad sprawowania opieki profilaktycznej nad dziećmi jako część opieki ukierunkowanej na rodzinę, zwłaszcza w aspekcie edukacji zdrowotnej.

Nowelizacja przepisów obejmie rekomendowaną przez ekspertów zmianę terminów testów przesiewowych oraz profilaktycznych badań lekarskich (bilansów zdrowia) w odniesieniu do dzieci w wieku 0-5 lat. Zatem, po wejściu w życie nowych przepisów, profilaktyczne badania lekarskie u dzieci i młodzieży będą wykonywane u dzieci w następujących terminach:

- u dzieci młodszych
 - a. w 1 roku życia: w 1-2 tygodniu życia, 3 tygodniu życia, w 2-6 miesiącu życia (w terminach szczepień ochronnych), w 9 miesiącu życia, w 12 miesiącu życia;

- b. oraz w wieku 18 miesięcy życia (1,5) roku, 36 miesięcy życia (3 lata), 60 miesięcy (5 lat);
- u dzieci starszych – w wieku 6 (lub 7 lat), 10 lat, 12 lat, 13 lat, 16 lat, 18 (lub 19) lat.
- Ponadto, w porównaniu z obowiązującym, rozszerzony zostanie opis profilaktycznego badania lekarskiego, z uwzględnieniem następujących elementów:
1. wywiad (w tym: określenie objawów budzących niepokój rodziców, ocenę wydolności opiekuńczej rodziny, problemów zdrowotnych i społecznych w rodzinie, zachowań antyzdrowotnych),
 2. podmiotowe badanie dziecka (stan ogólny, narządy wewnętrzne, czynności fizjologiczne, rozwój psychoruchowy, zachowania)
 3. współpraca z rodzicami (udzielenie rodzicom wyczerpującej i zrozumiałej dla nich informacji podsumowującej badania oraz wskazówek odnośnie dalszej opieki nad dzieckiem i działań profilaktycznych, w tym szczepień ochronnych),
 4. edukacja zdrowotna (w zakresie: prawidłowego żywienia, pielęgnacji i bezpieczeństwa środowiska dziecka oraz promocji zdrowego stylu życia, aktywności ruchowej).

W odniesieniu do kwestii dokumentacji medycznej dziecka uprzejmie informuję, że w Ministerstwie Zdrowia prowadzone są intensywne działania nad wypracowaniem wzorów indywidualnej dokumentacji medycznej dziecka czyli książeczki zdrowia dziecka oraz książeczki zdrowia dziecka przedwcześnie urodzonego. Do współpracy przy realizacji tego zadania zostały zaproszone: Pani prof. dr hab. Anna Dobrzańska – Konsultant Krajowy w dziedzinie pediatrii oraz Pani prof. dr hab. Ewa Helwich – Konsultant Krajowy w dziedzinie neonatologii. Przedmiotowym dokumentom nadana będzie moc prawna, poprzez wpisanie w formie załączników do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 maja 2012 r. w sprawie rodzajów i zakresu dokumentacji medycznej oraz sposobu jej przetwarzania (Dz. U. Nr 252, poz. 1697, z późn. zm.).

20
pani emi em
Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU
Aleksander Sopliński